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 3

1 Introduction

People are shown not what they were, but what they must remember having been.

Michel Foucault

This dissertation has very little to say about state socialism. Rather, it is a work

about the memory of state socialism in the post-socialist Czech Republic, about the ways

in which state socialism can be remembered in the present.1 From the perspective of

collective memory, “it is not only the ancien regime that produced revolution, but in some

respect the revolution produced the ancient regime, giving it a shape, a sense of closure”

(Boym 2001, xvi). And there are indeed many, often conflicted modes of remembering this

particular past. Françoise Mayer, for example, has identified several distinct types of

remembering the “communism” in Czech society (Mayer, 2009). And her list is by no

means exhaustive. At the centre of this treatise is the Czech post-socialist cinema.

Cinematography is introduced here as a distinct mode of representing the past. In

the first chapter, I explore how cinema represents the past in comparison to historiography.

While historiography remains the most authoritative discourse on the past. However, the

cinematic industry had soon discovered that the past makes a great resource for its story-

telling as well. Although representing the past has never been an exclusive concern of

cinematography, the genre of “history films” now stands as the most popular discourse on

the past. The first chapter sets the terms for discussing the relationship between the past

and the cinematic medium. The debate over what Hayden White suggested to call

“historiophoty”, the visual representation of history, has essentially centered on the

1 Some of my previous publications on the subject include the following: (Hladík, 2009; Hladík, 2010) In
several places, I have used portions of these texts in the current dissertation thesis.
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problem of code: can the visual and written narrative be considered equal, or do they, at

least, possess respective aptitudes that give one or the other a kind of comparative

advantage for representing different types of events?

I propose to turn to the conceptual apparatus of what may be designated as

memory studies for the purpose of keeping the mainstream historical drama as an object of

critical analysis. I wish advocate a larger interdisciplinary project that would include

sociological and anthropological concepts besides those of historiography and film studies

and that would treat a significant portion of the cinematographic representation of the past

as an integral part of collective and cultural memory. The chapter thus offers a possible

resolution to the issues that have troubled the scholarship on filmic representation of the

past and the next parts of the dissertation build on this theoretical discussion.

The first part of the second chapter attempts to work with an approach to the

sociology of culture inspired by Pierre Bourdieu and his concept of the field of cultural

production which has the advantage of holding together the creative and artistic substance

of cultural artifacts without loosing the sight of the wider social and economic context that

makes cultural production possible. In terms of public memory, its main carriers are

considered to be intellectuals (Eyerman, 2001). This claim should hold particularly for

Central Europe, where intellectuals have often been at odds with the ruling regimes.

Intellectuals were the guardians of counter-memory (Eyal 2004; Esbenshade 1995).

In the next chapter, I deal with conscious attempts of filmmakers to represent the

state socialist past. This step should provide an insight into the place of remembrance in

Czech post-socialist cinematography. For the assessment of how Czech filmmakers

express the remembering of state socialism (and commemorate it for their audiences), I

initially chose the thematic approach and identified the historical feature films made after

1989 whose entire or substantial part of the plot takes place between the years 1948–1989.
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On the basis of available data, I demonstrate that the importance of the corpus is based on

legitimacy both internal and external to the field of cinematic production. The cinematic

expressions of collective memory on the part of filmmakers have a discernible symbolic

aspect. I trace then trace how the cinematic representations of state socialism have evolved

over the two decades following 1989. In the description of individual films, I pay attention

to their commemorative aspect and to how some film critics comment on the films’

capacity to represent the state socialist past. There appears to be a tendency of filmmakers

to create films in clusters pertinent to different post-socialist periods.

Since the category of the genre seems to be a crucial one for the corpus, I focus on

it in a separate chapter. The concept of genre is actually very conducive to sociological

inquiry into culture. It enables the analyst to make basic assumptions about the meanings

of cultural objects, without requiring an in-depth interpretation which is the domain of the

humanities. I then extend the question of the comedy genre from the collective to cultural

memory and argue for a locally and historically specific understanding of genre hierarchy,

in which the position of comedy is of particular importance. The contemporary status of

the comedy genre in Czech cultural memory not only has roots in the country’s pseudo-

colonial history, but it is also a rather direct continuation of the field of state socialist

cultural forms What I call the generic enigma of the post-socialist cinema – the dominance

of the comedy genre in the representation of a potentially traumatic, state socialist past –

turns out to be more of an irony, in which the past is renounced by the very forms that it

has nurtured. Moreover, the irony is a double one, because the continuity of forms betrays

the present as a failed renunciation of the past.

The last chapter shows representations of the past that may be considered as the

most powerful counterparts of the collective memory of filmmakers and cultural producers.

The chapter addresses strategies of history writing and legislative orders for remembering
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and forgetting what may be considered as pivotal authorities on the past in the public

sphere devoted to commemoration. While history and official memory seem to be very

close to each other, they are distinct from cinematic memory. Nonetheless, the latest trends

in cinematography suggest a possible rapprochement.

The interdisciplinary scope of my work implies the use of a diverse set of methods.

The first chapter, theoretical in nature, relies on an extensive literature review and

argumentation. The second chapter uses deduction to heuristically re-organize primary and

secondary sources on Czech cinematography. The theoretical premises are based on Pierre

Bourdieu’s concept of social fields. In the following chapter, I analyze several different

types of quantitative data for descriptive purposes. I also employ rudimentary textual

analysis in order to build-up and then describe a corpus of cinematic works. The last

chapter is partly methodological, as it strives to establish the relevance of genre analysis

for the sociology of culture. In the remainder of the work I use the genre analysis to reveal

historical trajectory of the genre of comedy and highlight the historically specific way in

which it connects cultural producers and consumers through symbolic objects –

representations
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2 The past on film: History or memory?

This chapter will explore how cinema represents the past in comparison to

historiography. In the Western systems of thought, historiography remains the most

authoritative discourse on the past. On the other hand, cinema functions primarily as an

industry. Actually, it was a model for culture industry that has since become a major

economic and – so the argument goes (Adorno and Horkheimer, 1988) – ideological force

of the late capitalism. The cinematic industry had soon discovered that the past makes a

great resource for its story-telling machinery. History films, such as David W. Griffith’s

ill-reputed, but classical narrative of The Birth of a Nation, or Sergei Eisenstein’s more

avant-garde The Battleship Potemkin were crucial works that helped to define cinematic

language. Although representing the past has never been an exclusive concern of

cinematography, the genre of “history films” now stands as the most popular discourse on

the past.

2.1 Historiography and cinematography: an uneasy re lationship

Not infrequently, historical films themselves express certain disdain for the work of

historians. They pose as an alternative to history, which hereafter should be understood as

the past insofar as it described by historiography. Thus, a spectator of historical films often

gets to hear words such as those in the movie Braveheart in which the narratorial voice

(presumably the character of Robert the Bruce, the king of Scotland) states in the opening:

“I shall tell you of William Wallace. Historians from England will say I am a liar, but

history is written by those who have hanged heroes.” A historical film habitually claims to

be a more authentic representation of the past than history made by historians. Such

declarations scarcely amount to anything else but a justification for the departure from
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known history. At one level, however, they can rely on an undisputable characteristic of

most films – “the synchronization of senses” to which Stanley Aronowitz attributes the

“film’s power to produce a reality that never was and to represent the never-was as

history”. (Aronowitz 1979, 112)

At the same time, filmmakers collaborate with professional historians who serve as

advisors for historical films. (Their involvement is even more pronounced in documentary

films.) The film staff usually makes sure that props and costumes conform to historical

knowledge. While, in the storyline, departure from historical accounts, or adherence to less

plausible ones, falls under artistic license, the attention to detail constitutes a generic

component of historical films. Philip Rosen considers “knowledge of the detail” to be “an

implicit aspect of the experience of mainstream historical films”, which, on the part of the

audience, stimulates participation in what he dubs Everett’s Game. The inspiration for the

term was a letter of complaint written to a film studio by certain Mr. Everett, who wished

to point out a historical inaccuracy that he had noticed in a movie. The rule of the Everett’s

Game requires “that every detail of the film be gotten ‘right’ or else he [Mr. Everett] can

assert a victory, consisting in a claim of knowledge of the detail superior to that of the

film”. (Rosen, 2001, 156) Should filmmakers win this game, they must turn to

historiography for support.

In what relationship, then, do these two discourses, historical and cinematic, on the

past stand? Are they interchangeable, interdependent, do they contradict each other, can

they be ranked hierarchically? Filmmakers have scarcely exhibited an interest for these

questions. To the extent that cinema is considered here as an industry, the work of

historians has only unwittingly supplied it with stories about the past. In contrast, many

historians have raised concerns about the immensely popular cinematographic

representations of the past. It was actually one of the best-reputed journals of the
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discipline, The American Historical Review, that had in the late 1980s offered its pages to a

debate among historians on the position of their discipline to cinematographic renditions of


[…]


Žiletky Blades Zdeněk Týc 1994 1980s

Díky za každé nové
ráno

Thanks for Every
New Morning

Milan Šteindler 1994 1970s and
1980s

Malostranské
humoresky

Humoresques from
the Lesser Town

Jaromír Polišenský
(Zdeněk Gawlik,

1996 1980s

Kolja Kolya Jan Svěrák 1996 1980s
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Ceremoniář Master of Ceremony Jiří Verčák 1996 1950s

Zapomenuté světlo Forgotten Light Vadimír Michálek 1996 1980s

Bumerang Boomerang Hynek Bočan 1997 1950s

Zdivočelá země A Country Gone
Wild

Hynek Bočan 1997 1950s

Báječná léta pod psa Wonderful Years
That Sucked

Petr Nikolaev 1997 1960s-
1990s

Pelíšky Cosy Dnes Jan Hřebejk 1999 1960s

Početí mého
mladšího bratra

The Conception of
My Younger Brother

Vladimír Drha 2000 1950s

Rebelové Rebels Filip Renč 2001

Tmavomodrý svět Dark Blue World Jan Svěrák 2001 1950s

Pupendo Pupendo Jan Hřebejk 2003 1980s

Milenci a vrazi Lovers and
Murderers

Viktor Polesný 2004 1980s

Kousek nebe A Little Piece of
Heaven

Petr Nikolaev 2005 1950s

Obsluhoval jsem
anglického krále

I Served the King of
England

Jiří Menzel 2006 1930s-
1950s

…a bude hůř It’s Gonna Get
Worse

Petr Nikolaev 2007 1970s

Smutek paní
Šnajderové

The Sadness of Mrs.
Snajdrova

Piro Milkani 2007 1960s

Anglické jahody English Strawberries Vladimír Drha 2008 1968

Pouta Walking Too Fast Radim Špaček 2009 1982

Zemský ráj to
napohled

An Earthly Paradise
for the Eyes

Irena Pavlásková 2009 1960s-
1970s

Holka Ferrari Dino The Ferrari Dino
Girl

Jan Němec 2009 1968

Tři sezóny v pekle Three Seasons in
Hell

Tomáš Mašín 2009 late 1940s

Klíček The Little Key Ján Novák 2009 1953

Občanský průkaz Indentity Card Ondřej Trojan 2010 1970s
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Resumé

Plátno smíchu a zapomn ění:
kolektivní pam ěť a reprezentace státního socialismu
v české kinematografii

V disertační práci se zabývám otázkou, jak se kinematografické reprezentace

vztahují ke kolektivní paměti státního socialismu v České republice, respektive

v Československu. V práci řeším nejprve teoretický problém, zda-li je vhodné subžánr

historických filmů studovat jako typ vědění odpovídající historii, nebo sociální

paměti.Tvrdím, že důležitý není rozdíl v médiu reprezentace, ale ve způsobech utváření

vědění o minulosti. Přestože mohou existovat „historiofotické“, tedy historiografické

filmy, běžnou produkci dlouhých hraných filmů je vhodné studovat jako sociologický

problém z hlediska kolektivní paměti. Zatímco historie představuje druh vědění utvářených

poměrně jednoznačně vymezenou sociální skupinou, kolektivní paměť vzniká b bezpočtu

sociálních lokací.

Nemožnost hovořit o obsahu určité paměti bez analýzy sociálních charakteristik

skupiny, jež ji vytváří, vyžadovala, abych se zabýval českými filmaři pomocí teorie

sociálních polí Pierra Bourdieuho. Tato perspektiva umožňuje sledovat konflikt mezi

úsilím některých filmařů o uměleckou autonomii na straně jedné a politikou či ekonomikou

na straně druhé. Jejich celkové postavení ve společnosti se pak symbolicky pozvedává díky

statusu intelektuálů, který se čeští filmaři mohou díky úzkým vazbám na literaturu a

divadlo a vzhledem ke své roli v předchozím režimu v některých případech nárokovat.

Zdůrazňování umělecké autonomie a kulturního dědictví v současnosti by bylo

nemyslitelné bez předchozí státně-socialistické organizace kinematografie.
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Další část disertace se zabývá samotnými reprezentacemi státně-socialistické

minulosti v české kinematografii. Zvolený přístup se vyhýbá interpretaci filmového díla, a

namísto toho usiluje především o popis pozice, jež tyto reprezentace zaujímají v kontextu

kinematografické tvorby. Korpus adekvátních filmů byl sestaven pomocí tematického

kritéria. Jeho určujícími znaky jsou disproporcionální uznání ze strany publika i filmové

kritiky. Korpus je dále popsán ve větších detailech. Důležitými milníky v jeho dynamice

jsou druhá polovina devadesátých let, kdy nejen v rámci korpusu, ale v celé kinematografii

dominovaly hořké komedie, a dále období zhruba po roce 2007, kdy se začínají

konzistentně objevovat žánrově závažnější reprezentace.

Závěrečná diskuse se věnuje právě problému žánrů. Obhajuji v ní užitečnost

konceptu žánru pro sociologii kultury a demonstruji toto pojetí na pokusem o vysvětlení

úspěchu komedií v reprezentaci období státního socialismu. Vzhledem k nižší klasifikaci

komedií v žánrových hierarchiích se jedná o vhodný žánr, jímž mohou nacionální

intelektuálové oslovovat šiří publikum. Komedie a humor v dějinách českého nacionalismu

zaujímaly dlouhodobě významnou pozici, a z toho důvodu je jejich využití k reprezentaci

politického tématu, jaké představuje státně-socialistická minulost, symbolicky adekvátní.

Stoupající odmítání tohoto postupu ze strany filmové kritiky však naznačuje, že post-

socialistická kinematografie již nezaujímá natolik politicky relevantní pozici,jako

v předchozím režimu. Kinematografická kolektivní paměť však nadále působí jako

relativně autonomní místo paměti, navzdory souběhu české historiografie a oficiální

paměti.
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