# **The Screen of Laughter and Remembering: Collective Memory and Representations of State Socialism in Czech Cinematography**

Doktorská dizertačná práca

Mgr. Radim Hladík

Universita Karlova Fakulta sociálnych vied Praha

## **Oponentský posudok**

V dizertačnej práci Radima Hladíka sa stretáva niekoľko dôležitých tematických línií, ku ktorým autor pristupuje stratégiou, ktorá sa, slovami jeho školiteľa, nutne vyvážuje z útulných domácností autonómnych disciplín. Náročnosť takéhoto prístupu autor zvládol so ct'ou a práca predstavuje koherentný výklad skúmania súvislostí filmovými dielami vytvárajanej a uchováanej pamäte na obdobie tzv. štátneho socializmu. Práca sa zameriava aj na ďalšie dôležité otázky ako sú kritériá spoľahlivého poznania, rozdiel medzi textovou a obrazovou reprodukciou minulosti, autonómia umeleckej tvorby, funkcie historickej pamäte a vyrovnávanie sa s minulosťou po zmene politického režimu a opiera sa pritom o relevantné primárne pramene z viacerých disciplín.

Práca začína prehľadom fenomenologických skúmaní poznávacej kapacity historiografie a historického filmu a dôrazom na otázku porovnateľnosti kompetencie vizuálneho a písaného naratívu pri zobrazovaní historických dejov. Hladík sa prepracúva k uznaniu symetrických možností textu a obrazu. V nasledujúcej debata o vzťahu historiografie a kolektívnej pamäte vychádza z práce Halbwachsa a ďalších, ktorí zdôrazňujú osobitné funkcie kolektívnej pamäte a nevhodnosť jej stotožňovania s historiografiou. Autor správne kritizuje silné závery teórií nacionalizmu vo vzťahu k formám kolektívnej pamäti (s.42). Na druhej strane však nie je dost' vnímavý k faktu, že aj v demokratickej spoločnosti je možná efektívna hegemonia určitého historického výkladu v dôsledku nerovnakej sily hlasov, ktoré ovplyvňujú verejný diskurz a vďaka vzdelávaciemu systému. Tento faktor, ktorý pritom zasahuje aj do kritérií kultúrnej produkcie, nie je v práci zmienený.

V tretej časti sa venuje českej kinematografii a historickému filmu ako miestu tvorby pamäte. Bourdieuho koncepcia poľa kultúrnej produkcie, ale aj práce Wachtela a Faradaya najsilnejšie ovplyvňuje jej konceptuálne usporiadanie a logiku výkladu. Hraný film je predstavený ako najautonómnejší priestor kultúrnej produkcie a jediné médium, ku ktorému majú prístup len intelektuáli. (s.72) V štvrtej časti Postsocialistické filmy o štátnom socializme analyzuje pole filmovej produkcie v období, keď sa filmová tvorba takmer zo dňa na deň posunula zo sféry regulovanej kultúrnou politikou štátu do oblasti trhu. Pomerne rozsiahly priestor venuje opisu mocenského poľa a zmien v jeho organizácii a autonómnosti a súvisiacim politickým diskusiám okolo otázky financovania. Dynamiku poľa filmovej tvorby analyzuje aj kvantitatívne (celkový počet filmov, návštevnosť v jednotlivých rokoch, podiel filmov situovaných do obdobia štátneho socializmu, z toho podiel komédií). Samotné filmy situované do obdobia štátneho socializmu predstavuje len formou anotácie, ktorú dopĺňa informáciou o ich návštevnosti a kritickom ohlase.

V piatej časti sa venuje metodologickým otázkam žánrovej analýzy a komédii ako sociálnej aktivite. Autorov prístup k analýze funkcií žánru je interdisciplinárne

rozhradený, dynamický a určite relevantný pre sociológiu kultúry. Autor tu upozorňuje na spornosť ekonomického vysvetľovania žánru komédie a povyšuje ho na príznačný postup českej národnej predstavivosti (s. 119), ktorým sa tradične maskovali vážne témy (s. 124). Šiesta časť Socializmus v postsocializme sa vracia k skúmaniu susediacich poľí a ich vzájomných vzťahov, najmä vzťahu historiografie a štátnej politiky kolektívnej pamäte. Autor síce terminologicky nenadväzuje na práce venované štúdiu dekomunizácie v Čechách (F. Mayer), ale sčasti skúma podobné pole: organizáciu výskumu a zachovávaní pamäte v ČR, legislatívne úpravy, atď., a osobitne diskutuje o riziku miešania politiky, súdnictva a historiografie (s.140). Paradoxne, obdobné riziko v oblasti kultúrneho kapitálu filmovej produkcie, teda riziko posudzovania filmovej tvorby optikou dekomunizačnej ideológie, nevelmi vníma.

*Všeobecné hodnotenie:* Dizertačná práca Radima Hladíka predstavuje odvážne a tvorivé skúmanie náročnej a transdisciplinárnej problematiky. Komplexnosť prístupu je pozoruhodná rovnako ako koherentnosť výkladu. Práca sa produktívne opiera o Bourdieuho koncepciu poľa (kultúrnej) produkcie, ktorá poskytla vhodný aparát na produktívne uchopenie vzťahov medzi ekonomickými kritériami a kultúrnymi (kultúrno-kapitálovými) kritériami pri posudzovaní kvality filmu. Autor preukázal dostatočný rozhrad v teoretickej a výskumnej literatúre, pojednávajúcej o rôznych špecifických otázkach skúmanej látky a obdivuhodnú schopnosť nachádzať súvislosti a produktívne analógie aj v opisoch pomerne exotických realít (napr. porovnanie štátnej politiky zachovávaní minulosti v Juhoafrickej republike a v Čechách). Keďže mnohé z otvorených otázok by vydali na samostatnú dizertačnú prácu, je logické že za tento komplexný prístup autor musel občas zaplatiť zjednodušením výkladu a odhliadaním od časti odbornej debaty v tej ktorej oblasti, resp. využívaním málo podložených generalizácií (napr. eseje L. Holého).

Jeden z argumentov práce je, že umeleckou kritikou viac či menej explicitne rozvíjaný predpoklad, že žánr komédie si volia autori, ktorí väčšmi sledujú ekonomický úspech ako kritériá a hodnoty vlastné samotnému kultúrnemu poľu, je udržateľný len ak ignorujeme historickú pozíciu komediálneho žánru pri budovaní českej národnej identity. Voľba žánru komédie, ako práca najmä v piatej časti argumentuje, nie je jednoznačne ústupkom kritériám, ktoré nepatria do kultúrneho poľa, resp. sú znakom rezignácie na kultúrny kapitál, ale je aj výrazom pohybu v rámci kultúrnej tradície a formou plnenia tradičnej role inteligencie v tomto priestore. Hladík však súčasne pripúšťa, že komediálne zobrazovanie minulosti vo filme je ľahšou cestou k filmovému divákovi a dokonca tvrdí, že je spôsobom, akým si chcú filmári udržať postavenie producentov kultúry, ktorú mali v minulom režime. Hypotéza, že kultúrny kapitál, ktorí mali umelci v období štátneho socializmu možno udržať (komediálnym) zobrazovaním tejto doby a že je toto zobrazovanie dokonca motivované týmto cieľom, je podľa mňa príliš „literárna“ a zároveň príliš banálna: je sociologickým truizmom, že ľudia zápasia o uznanie od druhých a tento zápas nie je vyhradený len určitým povolaniam či politickým režimom.

Autorov inak veľmi poučený a viacstranný rozbor súvislostí prevahy a úspechu komediálneho žánru pri pracovaní štátno-socialistickej minulosti má v mojich očiach jeden dosť výrazný nedostatok. Je ním nedostatočnú pozornosť smiechu a humoru (a ich funkciám) v sociálnom živote. Nadviazanie na výskum v tejto oblasti by autorovi poskytlo ďalšiu a univerzálnejšiu argumentáciu proti (romantickej) klasifikácii žánru komédie, keďže by ukázalo, že smiech a humor nie sú zvonku vnesenou formou

zobrazovania reality, ale sú dôležitou sociálnou praktikou: ochranou sebaúcty a taktikou prežitia v situácii, keď iné ako humorné rozkladanie statu quo nie je možné, ktorú umelecké zobrazovanie zväčša nemôže ignorovať. .

Hladíkova práca má aj niekoľko ďalších otvorených, resp. nezodpovedaných otázok, ktoré – ako plne uznávam – nebolo možné zodpovedať v rámci jednej dizertačnej práce. Tu ich spomeniem najmä ako inšpiráciu pre autorovo ďalšie rozpracovanie práce.

Koncept poľa kultúrnej produkcie sa mi vidí trochu schematicky použitý. Ide o to, že autor pracuje s implicitným predpokladom uzavretosti poľa filmovej tvorby vo vzťahu k dokumentárnej tvorbe a (politickej, vedeckej a pod.) publicistike. *Dokumentárna tvorba a publicistika nepochybne* zohrávajú zásadnú úlohu pri vytváraní a udržiavaní vizuálnej pamäte na obdobie štátneho socializmu. Je kontextom, ktorý je nutné zohľadniť pri formulácii aspoň predbežných vysvetlení, keďže pre filmových tvorcov je dôležitým pozadím ich tvorby. Nedá sa vylúčiť, že prevažujúce zameranie hraných filmov na malé dejiny a každodenný život bežných ľudí a ich morálne voľby môže byť viac či menej intuitívnym pokusom vyvážiť reportáže a dokumenty, ktoré sú jednostranne zamerané na zločinné stránky štátno-socialistického režimu a udalosti „veľkých dejín“. V kontexte rozsiahlej dokumentárnej tvorby a sprístupnených dobových (ako napr. proces Milady Horákovovej) či hraných dokumentov (ako niekoľko dokumentov o invázii) je otázka dôvodov absencie pamäte kladená hraným filmom kritikmi ale aj autorom dizertačnej práce neprimeraná, resp. vyznieva ako rámcovaná dekomunizačným diskurzom.

Uznávam, že nie je v možnostiach dizertačného výskumu preskúmať všetkých aktérov poľa kultúrnej produkcie a všetky polia a spôsoby, ktorými môžu toto pole ovplyvňovať (napr. vzdelávací systém a výučba histórie). Metodologickým nedostatkom ale je osvojiť si perspektívu jednej skupiny aktérov skúmaného poľa. V tomto prípade ide o predpoklad „kultúrno-kapitálovej“ autonómie u filmových kritikov. Predmetom analýzy by podľa mňa mali byť aj títo „strážcovia“ kultúrneho kapitálu: kritické hlasy posudzujúce hranú tvorbu podľa zdanlivo autonómnych kritérií kultúrnej tvorby. Hladíkova práca by bola sociologickejšia a analyticky a intelektuálne odvážnejšia, ak by aspoň ako hypotézu, či oblasť ďalšieho skúmania otvoril otázku súvislosti medzi kritikou domnele „láskavého“ prístupu k obdobiu normalizácie a dekomunizačným diskurzom v českej spoločnosti. Citované kritické hlasy totiž nápadne pripomínajú ideologický dohľad kritikov z minulých čias nad tým, či filmy plnia „požiadavku doby“ - vtedy kritizovať nespravodlivosť kapitalistického systému, teraz dokumentovať zločiny komunizmu.

A hoci sa autor v nadväznosti na Kennedyho debatuje aj o tranzitologickom diskurze a v záverečnej kapitole sa venuje analýze politického poľa, Kennedyho koncept neponúka natoľko produktívny nástroj na vykreslenie dominantného politického a akademického diskurzu ako by mohol koncept dekomunizácie. Možno ľutovať, že Hladík väčšmi nevyužil len letmo citovanú prácu F. Meyer, ktorá predstavuje vynikajúci a provokatívny rámec pre objasnenie širších súvislostí jeho práce.

K práci mám aj niekoľko čiastkových pripomienok, ktoré chcú byť skôr pomocou autorovi pri dopracovaní práce do podoby monografie ako závažnejšími výhradami. Dávam autorovi na uváženie, aby počas obhajoby niektoré zodpovedal.

Rubom úctyhodnej transdisciplinárnosti práce je miestami sa vyskytujúca terminologická nejednota, synonymné používanie výrazov, ktoré nemajú synonymnú povahu (ako history a historiography, memory a social memory, intelligentsia a public intellectual) a

nepresné vymedzenie pojmov (napr. pojem habitusu). V práci sa taktiež objavujú dost nepresné referencie na primárne zdroje (osobitne pri odkazoch na články zverejnené v časopise Film a doba)

Na s.16 a inde, kde vstupuje do sporu s autormi, ktorí zdôrazňujú primát textových reprezentácií historických javov nad obrazovými, sa zdá, že Hladík zamieňa divácku interpretáciu s bádateľovým porozumením faktov, ktoré predchádza ich zobrazeniu/výkladu. Škoda, že pri obhajobe možnosti kritického odstupe pri recepcii vizuálneho zobrazenia faktov nezapája do svojej diskusie autorov ako napr. Habermas, ktorí tvrdia opak a prevládnutie obrazovej informácie dávajú do súvislosti s úpadkom politickej verejnosti a nástupom masovej spoločnosti. Zaujímalo by ma, ako by Hladík namietal proti Habermasovej téze?

Niektoré metaforické skratky ako utopický impulz (s. 40) ale aj podrobnejšie rozvíjaný Kunderov efekt a efekt studenej vojny (s. 48-49 a s. 66) nie sú veľmi zrozumiteľné a zdá sa, že sú udržateľné len za podmienky ignorovania ďalších faktorov úpadku záujmu o (českú) filmovú tvorbu ako rozmach komerčných televízií, rozmach internetu a sťahovania filmov a pod.. Autor mal by v prípadnej budúcej monografii venovať pozornosť aj týmto ďalším faktorom.

#### **Záverečné zhrnutie:**

Doktorská dizertačná práca Radima Hladíka **napĺňa a vysoko prekračuje požiadavky štandardne kladené na dizertačné práce v odbore**. Radim Hladík v nej preukázal schopnosť **samostatne a tvorivo pracovať** v oblasti sociologického výskumu a plodne spracúvať podnety z viacerých spoločenskovedných disciplín. Predloženú prácu jednoznačne **odporúčam predložiť na obhajobu** a po jej úspešnom obhájení udeliť Radimovi Hladíkovi vedeckú hodnosť PhD.

V Bratislave 11. septembra 2011

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.
Sociologický ústav SAV